
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка и Методики 

планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Одинцовского муниципального 

района Московской области на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

 

В целях реализации статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Одинцовского муниципального района Московской области на очередной 

финансовый год и плановый период (далее - Порядок). 

2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Одинцовского муниципального района Московской области на очередной 

финансовый год и плановый период (далее - Методика). 

3. Главным распорядителям бюджетных средств подготавливать предложения 

по планированию бюджетных ассигнований бюджета Одинцовского 

муниципального района  Московской области на очередной финансовый год и 

плановый период в соответствии с Порядком и Методикой. 

4. Финансово-казначейскому управлению Администрации Одинцовского 

муниципального района осуществлять составление бюджета Одинцовского 

муниципального района Московской области на очередной финансовый год и 

плановый период на основании предложений главных распорядителей бюджетных 

средств в соответствии с Порядком и Методикой.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F53B9923CC8F1B195A769411AAC62883367150336A0916E1HAL


Заместителя руководителя Администрации, начальника финансово-казначейского 

управления Р.А. Анашкину. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Руководителя Администрации                                                                   Т.В. Одинцова 

 

Верно: начальник общего отдела                                                               Е.П. Кочеткова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Заместитель руководителя  

Администрации  

 

 

Ю.В. Бездудный 

Заместитель руководителя Администрации,                                                                              

начальник Управления правового обеспечения                        А.А. Тесля 

 

Заместитель руководителя Администрации, 

начальник финансово-казначейского Управления                    Р.А. Анашкина 

 

 

Начальник юридического отдела                                                Г.В. Варварина 

 

РАЗОСЛАНО: 

Общий отдел - 3 экз. 

 

Заместители Руководителя Администрации -  8 экз. 

 

 

ФКУ - 2 экз. 

Управление бухгалтерского учета и отчетности - 1 экз. 

Управление образования - 1 экз. 

КДМКС – 1 экз. 

Контрольно-ревизионная комиссия  

Одинцовского муниципального района - 1 экз. 

 

 

Исп. Анашкина Р.А. 

(495) 593 29 25 

  



Утвержден 

постановлением Администрации 

Одинцовского муниципального района 

Московской области 

от ________________ N ______ 

 

ПОРЯДОК 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ОДИНЦОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований Одинцовского 

муниципального района Московской области на очередной финансовый год и 

плановый период разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется Главными 

распорядителями бюджетных средств в соответствии с Методикой планирования 

бюджетных ассигнований Одинцовского муниципального района Московской 

области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Методика). 

3. До 15 июля текущего финансового года Финансово-казначейское управление 

Администрации Одинцовского муниципального района (далее - Финансово-

казначейское управление) определяет и направляет главным распорядителям 

средств бюджета Одинцовского муниципального района проектировки предельных 

объемов расходов бюджета Одинцовского муниципального района (за исключением 

расходов на предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности Одинцовского муниципального 

района  Московской области, бюджетных инвестиций на формирование и 

увеличение уставных фондов муниципальных унитарных предприятий 

Одинцовского муниципального района Московской области). 

4. Не позднее 15 августа текущего финансового года муниципальные заказчики 

муниципальных программ Одинцовского муниципального района предоставляют в 

Финансово-казначейское управление проекты муниципальных программ 

Одинцовского муниципального района, срок реализации которых начинается в 

очередном финансовом году (проекты изменений в действующие  муниципальные 

программы), разработанные в соответствии с Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ Одинцовского муниципального района Московской 

области, одновременно с расчетами и обоснованиями бюджетных ассигнований, 

объем которых предусматривается на реализацию муниципальных программ. 

Согласованные муниципальные программы должны быть утверждены 

Администрацией Одинцовского муниципального района Московской области до 01 

consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F53B9923CC8F1B195A769411AAC62883367150336A0916E1HAL


сентября текущего финансового года. 

5. Не позднее 15 сентября  текущего финансового года главные распорядители 

бюджетных средств представляют в Финансово-казначейское управление 

информацию о прогнозируемых объемах ассигнований на исполнение действующих 

и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый 

период с распределением по каждому году, рассчитанных в соответствии с 

Методикой, по форме, установленной Порядком составления и принятия бюджета 

Одинцовского муниципального района на трехлетний период. Главные 

распорядители бюджетных средств обеспечивают ввод проектов расчетов 

бюджетных ассигнований  по прогнозу расходов бюджета Одинцовского 

муниципального района Московской области на очередной финансовый год и 

плановый период в автоматизированную систему управления бюджетным 

процессом Одинцовского муниципального района Московской области. 

6. При возникновении потребности в дополнительных пояснениях и 

уточнениях к проектам расчетов бюджетных ассигнований, предоставляемым 

главными распорядителями средств бюджета Одинцовского муниципального района 

Финансово-казначейское управление запрашивает у главных распорядителей 

бюджетных средств необходимые дополнительные материалы и сведения. 

 

Заместитель Руководителя Администрации  

Одинцовского муниципального района, 

начальник финансово-казначейского Управления                                Р.А. Анашкина 

 

  



Утверждена 

постановлением Администрации 

Одинцовского муниципального района 

Московской области 

от ______________ N ________ 
 

МЕТОДИКА 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ОДИНЦОВСКОГО 

МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Методика планирования бюджетных ассигнований Одинцовского 

муниципального района Московской области на очередной финансовый год и 

плановый период (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. В настоящей Методике используются следующие понятия и термины: 

отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому 

году; 

текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, 

составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом; 

плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым 

годом; 

 базисный период для прогнозирования бюджетных ассигнований - год, 

предшествующий планируемому году. 

Другие понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются 

в соответствии с понятиями и терминами, определенными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

1.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по 

бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых 

обязательств. 

При планировании бюджетных ассигнований учитываются расходы, 

предусмотренные действующими муниципальными программами Одинцовского 

муниципального района Московской области включая мероприятия 

государственных программ Московской области, а также проектами 

муниципальных программ Одинцовского муниципального района Московской 

области, разработанными в соответствии с Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ Одинцовского муниципального района Московской 

области. 

consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F53B9923CC8F1B195A769411AAC62883367150336A0916E1HAL
consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F53B9923CC8F1B195A769411EAHAL


1.4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с применением 

следующих методов: нормативного, планового, метода индексации, а также иных 

методов. 

Под нормативным методом расчета объема бюджетных ассигнований 

понимается расчет объема бюджетных ассигнований с применением норм и 

нормативов, установленных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Московской области или органов местного самоуправления 

Одинцовского муниципального района. 

Под плановым методом расчета объема бюджетных ассигнований понимается 

расчет объема бюджетных ассигнований в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Московской области или органов 

местного самоуправления Одинцовского муниципального района, договорами, 

соглашениями, определяющими расходные обязательства Одинцовского 

муниципального района Московской области. 

Под методом индексации расчета объема бюджетных ассигнований понимается 

расчет объема бюджетных ассигнований путем индексации текущего (отчетного) 

финансового года на уровень инфляции или иной коэффициент, устанавливаемый 

действующим законодательством. 

Под иными методами расчета объема бюджетных ассигнований понимается 

расчет объема бюджетных ассигнований методом, отличным от 

вышеперечисленных методов или сочетающим их в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.5. Расчет бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств осуществляется на основе единых подходов с 

учетом отраслевых особенностей планирования. 

1.6. Планирование расходов производится в тысячах рублей с тремя знаками 

после запятой. 

 

II. Методика планирования бюджетных ассигнований 

на исполнение действующих расходных обязательств 

 

Планирование расходов на исполнение действующих расходных обязательств 

производится с учетом индексации, изменения объема и контингента получателей 

муниципальных услуг, а также изменения контингента лиц, перед которыми у 

Одинцовского муниципального района Московской области имеются публичные и 

публичные нормативные обязательства. 

Объем действующих расходных обязательств определяется на основании 

реестра расходных обязательств Одинцовского муниципального района Московской 

области. 

 



2.1. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 

ими муниципальных заданий 

 

Оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Одинцовского 

муниципального района осуществляется в соответствии с утвержденными 

муниципальными заданиями на очередной финансовый год и плановый период, 

показатели которых используются для планирования бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий.  

Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий осуществляется с учетом сводных показателей проектов 

муниципальных заданий муниципальным учреждениям и обоснований объемов 

бюджетных ассигнований, представляемых главными распорядителями бюджетных 

средств Одинцовского муниципального района Московской области. 

Определение объемов субсидий из бюджета Одинцовского муниципального 

района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

бюджетным и автономным учреждениям производится в соответствии с Порядком 

определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета  Одинцовского 

муниципального района на финансовое обеспечение выполнение муниципального 

задания.  

  

2.2. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели 

 

 Определение объемов субсидий из бюджета Одинцовского муниципального 

района на расходы, не вошедшие в муниципальное задание бюджетных и 

автономных учреждений осуществляется в соответствии с Порядком определения 

объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным 

учреждениям Одинцовского муниципального района Московской области на иные 

цели. 

 

2.3. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными и 

автономными  учреждениями, в том числе в соответствии с договорами 

(соглашениями) на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим 

и (или) юридическим лицам 

 

Планирование расходов бюджета Одинцовского муниципального района на 



предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными бюджетными и автономными  учреждениями, в том числе в 

соответствии с договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями 

муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам, 

осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов)  органов местного самоуправления Одинцовского муниципального 

района Московской области, определяющих категории и критерии отбора 

юридических лиц, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок 

возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их 

предоставлении. 

 

2.4. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление полномочий и  

обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления и 

казенных учреждений 

 

Объем бюджетных ассигнований на осуществление полномочий и обеспечение 

выполнения функций органов местного самоуправления и казенных учреждений 

Одинцовского муниципального района Московской области рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

                   Р оф  = Р зпi  + Р  закуп + Н , где: 

                                     

    Р зпi   - расходы  на  оплату  труда  и  иные  выплаты  в  соответствии  с 

трудовыми     договорами     (служебными     контрактами,     контрактами), 

законодательством  Российской  Федерации  и Московской области,  нормативными  

правовыми актами Московской области и Одинцовского муниципального района 

для работников учреждений и органов местного самоуправления Одинцовского 

муниципального района Московской области; 

    Р закуп    - расходы на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания      

услуг для государственных нужд; 

    Н - расходы на уплату налогов,  сборов и  иных  обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации. 

    2.4.1. Расходы на оплату труда работников учреждений Одинцовского 

муниципального района, на которых распространяется отраслевая система оплаты 

труда, определяется исходя из планового количества ставок, среднемесячной 

заработной платы, сложившейся в первом квартале текущего года, проведенной 

тарификации специалистов учреждений, действующих штатных расписаниий по 

общеотраслевым работникам, планируемой индексации фонда оплаты труда и 

выплат стимулирующего характера в соответствии с нормативными правовыми 

актами Одинцовского муниципального района.  



Расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений 

Одинцовского муниципального района, оплата труда которых отличается от 

отраслевой системы оплаты труда, определяется в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами Одинцовского муниципального района 

Московской области, регулирующими вопросы оплаты труда, и определяется 

исходя из количества должностных окладов в год в соответствии с нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления, численности работающих по 

штатному расписанию, коэффициента, предусматривающего повышение оплаты 

труда в соответствии с нормативными правовыми актами  Одинцовского 

муниципального района. 

Бюджетные ассигнования на оплату труда лиц, замещающих муниципальные 

должности или должности муниципальной службы, а также работников, 

занимающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности местного самоуправления, 

определяются исходя из: 

- утвержденного штатного расписания по состоянию на 15 августа текущего 

финансового года; 

- коэффициента кратности к окладу специалиста II категории, 

- состава денежного содержания,  установленного в соответствии с Законом 

Московской области №194/2011-ОЗ от 11.11.2011 «О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

Московской области» и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Одинцовского муниципального района. 

Бюджетные ассигнования на предоставление дополнительных гарантий для 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Одинцовского муниципального района 

Московской области, а также для работников, занимающих должности, не 

относящиеся к муниципальным должностям, определяются исходя из: 

- утвержденного штатного расписания по состоянию на 15 августа текущего 

финансового года; 

- установленного нормативным правовым актом органов местного 

самоуправления размера выплат по каждой должности на лечение и оздоровление. 

Начисления на оплату труда планируются исходя из установленного размера 

начислений на выплаты по оплате труда в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.4.2. Расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, на оплату аренды 

служебных помещений, на оплату услуг по содержанию имущества, оплату прочих 

работ, услуг,  а также прочие расходы на обеспечение выполнения функций органов 

местного самоуправления и учреждений определяются с учетом нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления, договоров, соглашений, 



устанавливающих расходные обязательства Одинцовского муниципального района 

Московской области, исходя из условий базисного периода. 

Расходы на оплату коммунальных услуг, включающие холодное и горячее 

водоснабжение и водоотведение, потребление тепловой и электрической энергии, 

рассчитываются исходя из объемов потребления и установленных тарифов, 

соответствующих заключенным органами местного самоуправления и 

учреждениями контрактов на оказание данных услуг, с учетом условий базисного 

периода, индексов-дефляторов, предусматривающих увеличение стоимости данных 

услуг в очередном финансовом году, а также требований статьи 24 Федерального 

закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" о сокращении объемов 

потребленных энергоресурсов (вода, тепловая энергия, электроэнергия) в размере не 

менее чем на 3% от объема потребления энергоресурсов в базисном периоде. 

Расходы на приобретение продуктов питания, медикаментов и мягкого 

инвентаря для казенных учреждений, рассчитываются нормативным методом, 

исходя из численности контингента потребителей услуг, установленных для каждой 

группы потребителей муниципальной услуги, натуральных норм и стоимости 

продуктов питания на момент формирования расчетов, с учетом индекса роста  цен 

в планируемом периоде. 

Расходы на материальные затраты, по которым отсутствуют утвержденные 

законодательством Московской области и нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Одинцовского муниципального района нормы и 

нормативы потребления (приобретения), осуществляется иным методом расчета, 

исходя из условий базисного периода. 

 2.4.3. Расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации (Н) определяются в соответствии с 

налоговым законодательством. 

2.4.4. Планирование расходов на проведение мероприятий по отраслям 

образование, культура, физическая культура и спорт, молодежная и социальная 

политика производится на основании сложившихся расходов на ежегодно 

проводимые мероприятия с учетом индекса цен в планируемом периоде, по 

мероприятиям, проведение которых в планируемом периоде будет проходить 

впервые – с учетом фактических расходов по аналогичным мероприятиям. В случае 

определения суммы на новое мероприятие в размере, превышающем аналогичное 

мероприятие прошлого года, делается обоснование суммы расходов в соответствии 

с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

 На этапе планирования расходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период руководителем администрации утверждается перечень 

мероприятий с определением суммы по каждому мероприятию. После утверждения 

consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F43F9324CA8F1B195A769411AAC628833671E5H2L


бюджета в течение двух месяцев вносятся изменения в утвержденный перечень 

мероприятий и объем расходов на каждое мероприятие. 

На этапе расходования средств бюджета на каждое мероприятие составляется 

смета расходов, которая одновременно с заявкой на открытие предельных объемов 

финансирования, представляется в Финансово-казначейское управление. 

2.4.5. Планирование расходов на капитальный, текущий ремонты и 

приобретение оборудования производится при наличии обоснований (дефектный 

акт, смета, расчеты, коммерческие предложения). При этом приобретение 

автотранспортных средств производится при обязательном согласовании с 

руководителем администрации. Стоимость приобретаемого автотранспортного 

средства для муниципального учреждения не может превышать 700 тыс. руб., для 

органов местного самоуправления – 1000 тыс. руб. 

 

III. Методика планирования бюджетных ассигнований 

на исполнение принимаемых расходных обязательств 

 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется в соответствии с законами Российской Федерации, 

Московской области, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Одинцовского муниципального района, договорами и 

соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 

текущем или очередном финансовом году, включая договоры и соглашения, 

подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение 

указанных законов и нормативных правовых актов. 

Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств 

включаются в проект бюджета Одинцовского муниципального района Московской 

области после обеспечения источниками финансирования бюджетных ассигнований 

на исполнение действующих расходных обязательств. 

 

Заместитель Руководителя Администрации  

Одинцовского муниципального района, 

начальник финансово-казначейского Управления                                Р.А. Анашкина 

 

 


